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Megoldódik a sertésválság Baj van - avagy jegyzőt választ MSZP KDNP: 
J J keresztényi 
a szegedi önkormányzat közeledés? 

Sokszoi ballhatunk a/okrftl a gaz-
dasági nehézségekről, amelyek az 
országot fenyegetik. Ezek a gondok 
természetesen városunkat is éppúgy 
fenyegetik, mint bármely más telepü-
lést az országban. Nem gazdasági 
gondokról akarok azonban írni. Azok 
ugyanis a működésképtelen kommu-
nista társadalmi-politikai rendszer 
következményei, tehát strukturális 
természetűek. így hát „semmiféle 
politikai program, még esetleges 
sikeres megvalósítása esetén, sem 
oldhatja meg gazdasági problémáin-
kat. A politika nagyon sikeres lehet a 
gazdasági problémák okozásában, de 
<j korrekció már sokkal nehezebb. A 
problémák megoldásának fő útja az 
öntevékenység, amihez az állam, 
illetve a politika ideális esetben 
kedvező feltételrendszert biztosít-
hat. " (Az idézet a Fidesz program-
jából való.) 

Az öntevékenység legfontosabb 
elemei az - nemcsak területi -
önkormányzatok, önkormányzati 
rendszerünk pedig már van, elmond-
hatjuk tehát, hogy adottak az önte-
vékeny cselekvés intézményi feltéte-
lei. Az öntevékeny döntési folyamatok 
azonban meglehetősen nehézkesek és 
hibákkal terhesek. Ennek egyik fő 
oka az, hogy a régi struktúra nem 
intézményi elemei folyamatosan ma 
is tovább élnek. A régi beidegző-
dések és régi érdekek tartják őket 
életben. 

A 40 éves beidegződések termé-
szetesen mindnyájunkra hatnak, kire 
erősebben, kire gyengébben. Csakis 
a demokratikus közösségek minden-
napos gyakorlata révén szabadul-
hatunk meg tőlük. A régi érdekek 
azonban egyértelműen személyekhez 
kötődnek. Az úgynevezett szocialista 
rendszer elemeinek konzerválására 
irányuló motivációk sokfélék lehet-
nek, az anyagi érdekektől egészen a 
társadalmi presztízsig terjedően. 

Ezek a mechanizmusok a Parla-
menttől az önkormányzatig a politi-
kai élet minden szintjére hatást gya-
korolnak. Az önkormányzatokat a 
volt vb-titkárok leváltása vagy 
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ujjáválasztasa válaszút elé állította. 
Szeged közgyűlése rosszul döntölt. 
mikor dr. Tóth Lászlót lényegében 
jegyzővé választotta, konzerválva 
ezzel a régi állapotokat az ap-
parátusban. Ha ugyanis az apparátus 
fő irányítója a régi marad, akkor a 
hivatali szervezettől sem várhatjuk 
e l . hogy ú j értékek szellemében 
cselekedjen. Nem kívánom ezzel azt 
mondani, hogy dr. Tóth László sok 
évtizedes tapasztalatára és szakér-
telmére a városnak ne lenne szük-
sége. Meg kell azonban értenünk, 
hogy a széles körben és többnyire 
jogosan bírált tanácsi apparátusnak 
gyökeres változásokra van szüksége. 
Az egész várost átfogó bürokrácia 
kulcsszerepe ugyanis vitathatatlan. 
Ha tehát a tanácsi apparátusokat nem 
sikerül megváltoztatnunk, akkor a 
rendszerváltás hatását helyi szinten 
aligha fogjuk érezni. Ezt az óriási 
változást a régi vezetők legjobb 
igyekezetükkel sem tudnák elérni. 
Tapasztalatukat. így Tóth Lászlóét 
is, valószínűleg más irányban kellene 
hasznosí tani . Erre egyébként jó 
megoldást kínált volna a liberálisok 
és a konzervat ívok közgyűlést 
megelőző megegyezése, amelynek 
értelmében Tóth László a polgár-
mestertől gyakorlatilag független 
gazdasági főtanácsadói szerepkört 
kapott volna. A konzervatívok nem 
tartották be a megállapodást és 
kierőszakolták dr. Tóth László újabb 
2 évre tör ténő megválasztását . 
Mindezt a jogszabály megkerülésével 
tették, hiszen a jegyző megvá-
lasztásához a képviselők kéthar-
madának igenlő szavazata szükséges. 
Ezt az arányi Tóth László esetében 
sokszori, hiábavaló szavazgatás után 
sem sikerült elérni, a konzervatív 
f rakció pedig előre megvonta 
támogatását bármely más szóba 
jöhető jelölttől Inkább ű> pályázat 
ki írását kérték. 1993. júliusi 
határidővel (ennek megszavazására 
már egyszerű többség is elegendő 
volt). Tóth László tehát 2 évig marad 
megbízott jegyző. 

Érdemes néhány kérdést feltenni a 

történtekkel kapcsolatban. Vajon a 
konzervatívok függenek-e Tóth 
Lászlótól, vagy Tóth László jegyzővé 
választása függ a konzervatív 
csoporttól? A kérdés második fele 
nyilvánvalóan igaz, azonban űgy 
tűnik, az első is. a konzervatívok 
ugyanis azért nem tartották be az 
említett megállapodást, mert Tóth 
László azt nem fogadta el. Erköl-
csileg pedig hogyan ítélhető meg a 
konzervatív frakció magatartása, egy 
mindkét fél által helyesnek ítélt 
kompromisszum megszegése? Mit 
mondhatunk arról a politikai maga-
tartásról, amely a másik fél kiját-
szására irányul? Ezekre a kérdésekre 
nem akarok itt választ adni. meg-
teheti ezt helyenem a tisztelt olvasó. 

Nem is az a legsajnálatosabb a 
dologban, hogy a régi jegyző még 2 
évig hivatalban marad, bénultságra 
ítélve ezzel az önkormányzati 
apparátust. A nagy baj az, hogy a 
viszonylag kiegyenlített politikai 
erőviszonyok mellett a képviselők 
képtelenek kompromisszumokat 
kölni. Márpedig ez - nyugati 
tapasztalatok alapján is - legalább 
olyan káros hatással van a várost 
kiszolgáló apparátusra, mint a régi 
jegyző személye. A jegyző-
választások idején és előtt tanúsított 
magatartásáért úgy vélem, egyedül a 
polgármestert illeti dicséret, aki 
minden erejével azon volt, hogy 
közös utat találjon a két nagy frakció 
eltérő véleménye között. Tartok 
azonban attól, hogy éppen ő lesz a 
merev politikai magatartás legfőbb 
kárvallottja. Ha ugyanis a képviselők 
többsége (értendő ez liberálisra és 
konzervatívra egyaránt) hosszabb 
távon sem változtat magatartásán, 
akkor a polgármester az állandó 
békéltetés és kompromisszumkeresés 
szélmalomharcát fogja vívni. 

Akkor pedig nagy baj lesz. 

N Á F R A D I Z O L T Á N 

SZEGEDI Ö N K O R M Á N Y Z A T I 

KÉPVISELŐ. FIDESZ-TAG 

Nem fából vaskarika a keresztény 
szocializmus, ellenkezőleg, éppen 
ideje, hogy hívők és ateisták között 
meginduljon a párbeszéd az 
igazságosság, a szolidaritás és a 
szabadság talaján - kezdte előadását 
Vankó Magdolna, a keresztény-
szocialista tagozat egyik országos 
kezdeményezője tegnap délután 5 
órakor a párt Tisza-parti székházá-
ban. S egy anekdotával folytatta: 
amikor Pasolini megrendezte a Máté 
evangéliuma című, méltán világhírű-
vé vált filmjét, és megkérdezték tőle. 
hogy közismert elveivel miként fér 
össze az új alkotás témája, akkor a 
mester így felelt : no de uraim, 
mulassanak nekem egy nagyobb 
kommunistát Jézus Krisztusnál! A 
közös munkálkodás nem lehetetlen, 
különösen nem a protestánsokkal; a 
katolikus egyházon manapság a 
birodalmi újrafelosztás gondolata 
vett erőt, a helyzetet még szeren-
csétlenebbé teszi, hogy a katoli-
cizmust a hivatalos állami ideológiá-
ba készülnek beépíteni, s ez inkább 
elfordítja az embereket a vallástól -
ezt mutatja a hittanoktatásra jelent-
kezők fogyatkozó száma nem 
pedig megnyeri őket a keresztény 
szellem számára. 

Az izraelitákat még nem keresték 
meg hivatalosan - mondotta Vankó 
Magdolna - , de az ország különböző 
helyi tagozataiban megtalálhatók a 
zsidók is. Ez egyébként jellemző: az 
emberek és nem az egyházak jönnek 
hozzánk. Utóbbiakhoz nekünk kell 
odamennünk, s megismernünk a 
véleményüket, különösen a kato-
likusok szegedi erős emberének, 
Gyulay Endrenek a nézeteit és 
hozzáállását - fogalmazott markán-
san az egyik jelenlévő. 

A pártközi együttműködésre 
vonatkozó hozzászólásokból, s az 
előadó szavaiból az is kiderült, nem 
zárkóznak el - Szegeden sem - a 
kereszténydemokratákkal történő 
kapcsolatfelvétel től , s arról is 
szóltak, hogy a jelek szerint a 
KDNP-ben is megvan erre a hajlan-
dóság. 

A párt cs a tagozat viszonyát fe-
szegető kérdésekre: hogyan véle-
kedik a megalakulásról Nyers Rezső, 
Horn Gyula és a többiek odafönt, 
Vankó Magdolna talányos feleletet 
adott: mindegyik másképpen. 
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Térítési 
vita 

A .szociális csomag átcsopor-
tosításával 420 ezer család helyett. 
470 ezer vehetné igénybe az ener-
giaár-emelések miatti néhány ezer 
for intos kompenzációt . Ezt az 
ellentételezéssel foglalkozó ET ad 
hoc bizottsága hétfői ülésén Lakner 
Zoltán, a Népjóléti Minisztérium 
államtitkár-helyettese mondotta. 

Kifejtette: a szociális csomag 2.5 
milliárd forintjából az energiaár-
emelés kompenzációjára eredetileg 
1,66 milliárd forintot, a házi gondozó 
szolgálat fejlesztésére, a közétkez-
tetésre, a gyógyszerár-emelések 
finanszírozására a fennmaradó részt 
tervezték. A javaslat szerint a 
gyógyszerár-finanszírozás hatéko-
nyabb megoldásával , kevesebb 
tiszteletdíjas házi gondozó alkalma-
zásával 216 millió forintot csopor-
tosíthatnának át az energiaár ellen-
tételezésére. így erre a célra 1,66 
milliárd forint helyett 1.87 milliárd 
forintot lehetne fordítani. 

A szakszervezetek ennél jóval 
több családnál képzelik el az 
ellentételezést. Eredetileg mintegy 
800 ezer háztartásra kértek kompen-
zációt. a későbbi javaslatukban pe-
dig az szerepelt , hogy bizonyos 
körben 200 forinttal emeljék a 
családi pótlékot, s ugyancsak 200 
forinttal a nyugdíjakat. IMTU 

Megkezdődött a felvásárlás, s akar 
egy hónapon belül megoldódhat a 
sertésválság, melyei a túlsúlyos 
sertések eladhatatlansága okozott a 
gazdáknak - mondta az MTI 
munkatársának Sárőssy László 
földművelésügyi államtitkár 

Mint emlékeztetett rá, a sűlyos 
értékesítési problémák mindenek-
előtt az exportcsökkenésből, főként a 
szovjet áruszállítások mérséklő-
déséből adódtak. A megoldásukat 
szolgáló döntés értelmében felvá-
sárolják a túltartott állatokat, s ezzel 
megszabadít ják a termelőket a 
tűltartásból adódó többletköltségek 
terhétől . A becslések szerint az 
országban jelenleg 60 -80 ezerre 

Antall József kormányfő Felipe 
González meghívására június 17-én 
egynapos munkalátogatásra Madrid-
ba utazik - jelentette be Hermán 
János külügyi szóvivő szokásos 
hétfői sa j tókonferenciá ján . A 
látogatás kapcsán a szóvivő han-
goztat ta: a kormányfői vizit be-
tetőzése lesz az elmúlt időszak 
intenzív magyar-spanyol kapcsolat-
építésének. A két ország egymás 
iránti érdeklődését főként az mo-
tiválja. hogy Spanyolország sok 
vonatkozásban hasonló utat járt be, 
mint amelyet a magyar demokrácia 
tűzött maga elé. A látogatás 

tehető az ilyen sertések száma, 
legnagyobb a feszül tség Békés, 
Csongrád. Hajdű-Rihir. Szolnok és 
Bács-Kiskun megyében. 

A felvásárlás után a vállalatok 
készletezik majd a többlethúst a 
hűtőházakban, s a tárolás többlet-
költségét az állam fizeti az agrárpiaci 
rendtartás finanszírozására szánt 
mintegy 29 milliárd forintból. Hogy 
ez az összeg pontosan mennyi lesz. 
arra vonatkozóan most készülnek a 
számítások. A sertéságazatban jelent-
kező megoldatlan feladatok leveze-
tésének irányítására Szőke Kárnlv 
államtitkár kapott ez év végéig szóló 
megbízást. (MTI) 

alkalmával a magyar és a spanyol 
vezetők dokumentumokat írnak alá a 
kapcsolatok további fejlesztéséről. 
Ezek sorába tartozik a kapcsolatok 
alapelveit rögzítő Politikai Nyi-
latkozat és a Külügyminisztériumok 
együttműködéséről szóló jegyző-
könyv. A kormányfőt a madridi 
látogatásra e lkísér i Kádár Béla 
külgazdasági miniszter és Kodolánvi 
Gyula, a miniszterelnök tanácsadója. 
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A Printkanél a legolcsóbb! 

Japán FAXPAPÍR 
30 m-es 198-270 Ft+áfa. 

Kelepcében a város? 
Nincs többé együttműködés - a jegyzökérdes megosztotta a képviselőket, mostantol győztesek es vesztesek 

ülnek a testületben. Az ú j politikai helyzetről Koha Róbertet, a konzervatívok vezetőjét kérdeztük 

- Való igaz, a fontos kérdésekben mi akartuk a 
kétharmados döntést - konszenzus kell, mondtuk, 
kényszerítse ki s működési szabályzat. Ezt ma is helyes 
lépésnek tartom, annak ellenére, hogy a továbbhaladás 
szinte lehetetlenné vált. Az 1993-as határidő a legutóbbi 
jegyzőválasztás napján is felvetődött, hogy személy 
szerint ki említette először, nem tudom: közülünk, de 
lehet, hogy a „hetek" részéről valaki - egy folyosói 
beszélgetésen. Akkor nem ís foglalkoztunk vele 
komolyabban, mert bíztunk - az utolsó pillanatig - a 
konszenzus megteremtésének lehetőségében. Hiába. Ez 
nem alakult ki - s nem miattunk. Könnyű valakire 
rámondani: nem. De ha őt nem. akkor kit? Amikor két, 
szakmailag összemérhető ember állt egymással 
versenyben (egyformán vitatható politikai múlttal), akkor 
a kettő közül miért ne az alkalmasabbat, dr. Tóth Lászlót 
válasszuk? 

- Kelepcében a város - azi mondják ugyanis, ettől a 
pillanattól a megbízott jegyző uralja itt a terepei. 

~ A jegyző nem irányít semmit, a rendeletek és a 
törvények betartásáért felel. A választott polgármesterek 
és a testület vezetik a várost. 

- Enyhe ködösítés is van ebben a megfogalmazásban, 
hiszen a jegyző mindenképpen kulcsfigura. 

- Ha megoldhatók körülötte a problémák, az 
megmutatkozik munkateljesítményében is. a rábízott 
feladatokat véleményem szerint maradéktalanul el fogja 
végezni. Tudomásul kell venni, egy 57 éves ember 
számára rendkívül megterhelő lehetett ez a tortúra. 

- Egyértelmű és befejezeti tehát a tény, hogy a 
városnak csak 1993-tól lesz jegyzője? 

- Igen, többé-kevésbé így van. 
- A szegedi politikai abszurd még az országospolitika 

képtelenségei között is kirívó helyen áll. 
- Kényszerpálya a miénk, csakúgy, mint a kormányé, 

s kényszerintézkedések sorozata a mai politika. Nincsen 
al ternat íva, nincs más lehetőség. A város érdeke 
természetesen az lett volna, hogy közös megegyezéssel 
válasszunk jegyzőt. De akkora volt a szükség, hogy 
valamit tenni kellett. Aki csak egy kicsit is ismeri az 
apparátus helyzetét, tudja ezt A szakigazgatás atomjaira 
hullott A régi lendületből. öMörvényei szerint működik, 
a nehézségi erő mozgatja. Vezetőinek helyzete teljesen 

bizonytalan volt. Hiányoztak a törvények is. Ezen a 
bizonytalan állapoton valamiképpen tűi kellett jutnunk. 
A megbízott jegyző helyzetét átmenetileg stabilizáltuk 
(ezt szolgálta a sokak által vitatott döntésünk), s most 
már kötelezően rendben kell tartania a hivatalt, aki pedig 
nem hajlandó a keze alatt dolgozni, könyvjutalomban 
részesül - átveheti és távozhat 

- Ellenfeleik gyakran emlegetik, a konzervatívok 
szívesen élnek a politikai zsarolás eszközével, s gyakran 
helyezkednek teljesen rugalmatlan álláspontra 
létfontosságú ügyekben: költségvetés, jegyzőválasztás. 

- Soha szó nem volt erről. A költségvetési vitában az 
utólag elosztott 32 millió úgyszólván az ölünkbe 
pottyant: én javasoltam, hogy vegyük el az IKV-tól. Egy 
vállalat , amelynek 30 milliós különvagyona van 
értékpapírokban, ne kérjen, ha válságköltségvetést 
készítünk a városnak. Akkor jött az ötlet, a legsürgősebb 
dolgokra osszuk fel ezt a pénzt. A liberálisok is ott 
voltak a kis tanácsteremben, amikor a szünetet 
felhasználva egyezkedtünk. Biztosak voltunk benne, 
hogy elfogadják szempontjainkat, s vele a költségvetést. 
De aztán kiderült, visszavonják adott szavukat, s az 
egyházi óvodának nyújtott támogatás miatt mégsem 
szavazzák meg ezt a fajta felosztást, s. mert ez már az 
utolsó tétel volt, a költségvetést sem. Vagyis inkább ók 
zsaroltak s nem mi. 

- A közbiztonság 10 millióját ugyanilyen zsarolási 
tételnek minősítették. 

- Ez a 10 millió akkor fel sem merült, hiszen már 
előzőleg jóváhagyta a közgyűlés, tanúsít ják ezt a 
jegyzőkönyvek is. Talán nekem kellene elnézést kémem, 
mert próbálok valamit tenni a város közbiztonságáért? 
Könyörgöm, nem mi tartjuk annyira szem előtt saját 
érdekeinket: a mi frakciónkban mindenkinek pénzkereső 
foglalkozása van. Egyébként az a véleményem, itt 
minden kísértetiesen hasonlít a Kádár-korszakra - azokat 
piszkálják, akik tesznek, vagy tenni akarnak, aki pedig 
csak a langyos vízbe merészkedik, egészen jól 
elpancsikolhat 

__ 

HASZNALTRUHA-
FORGALMAZÓK FIGYELMÉBE! 

Jó minőségű, vegyes, könnyű 
ruhanemű 100 kg-os zsákos 

kiszerelésben 
(nem bálatörött). 
210 Fkkg + áfa 

I K I T I T D « 11 ̂ M 
Árusítás: Bp. XIII.. Frangepán u. 24. 
Hé t fő tő l p é n t e k i g 7 - 1 4 órá ig 
T e l e f o n : 140-9257 . 

50 m-es 298-380 Ft+áfa. 

25-504! 
Ingyenes házhoz szállítás! 
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F Ü S T Ó L T S Z A L O N N A . 

É S S Z E G E D ! VASTAG KOLBÁSZ 

20% engedménnyel. 
amíg a készlet tart! 

T HÚSPAVILON. 

Mari tér Telefon: 1+750 

HAMAROSAN MEGKEZDŐDIK A SZEGEDI TÉGLAGYÁR 
REKONSTRUKCIÓJA! 

EZ IDŐ ALATT A TÉGLAGYÁRTÁS SZÜNETEL! 

EZÉRT JELENLEGI KÉSZLETÜNKRE 

rendkívüli árengedményt adunk, 
1991. JÚNIUS 30-ÁIG. 

így az árukiadást módosítjuk: 

hétfőtől péntekig: 6 - 1 8 óráig, szombaton: 6 - 1 4 óráig. 

Szegedi Téglagyár. 
Szeged. Bajai út 2-4 . Tel.: 10-450. Telefax: 11-886. 

Kinek a számlájára? 

Vétel - Kényszer - Vágás 
A „gazdátlan" sertesek szamáról egymást erik a felmerések, ettől 

azonban a felesleg sehogyan sem csökken. A Pick Szegedi Szalámigyár 
és Húskombinát legfrissebb adatai a június elsejei helyzetet tükrözik. 
Eszerint 37 ezer darab sertést kellene valakiknek pluszban felvásárolni. 
Ebből 21 ezer a nagy súlyú, amelynek közel fele tűi van a hőségben 
fulladásveszélyt jelentő kétmázsás határon, de akad köztük 300 kilós is. 
A kész hízók, süldők, malacok azonos arányt képviselnek a tízezer 
termelő ál lományát felölelő minta a lap ján . Amíg ezek a malacok 
hízóként el nem kelnek, a hullámhegy megmarad. Változás csak jövőre 
várható, melyet az anyakocák számának csökkenése is alátámaszt. 

Forró Sándor termeltetési és ezer helyett 2 ezerre kaptak keretet. 
felvásárlási főosztályvezető szerint A felvásárlási árakat most kai-
megyénkben legjobb esetben két Málják, az értékesítési lehetőségtől 
hónap alatt oldható meg az akut f ü g g ó p j a c j á f n c m s o k j ó v a j k f „ 
helyzet. A nagy súlyűaka. levágnák. c j a l e r m e | ( 3 k e ( A z m e n , 
míg a többlet kis sulyu sertest f , , ., , 
élóexportra adnák. A feltételes mód P r o b l é m á k m e « o l d a S a r a , u d 

egyik fele már konkrétum. A szeged. m a £ á r a v á l l a ! m a v á l l a l " ' a m e n y " 
vágóhídon június hónapra túlórát n ) ' l b e n megkapja hozzá a szükséges 
rendeltek el, s szombaton is vágnak, központi segítséget. Annál is inkább 
A szerződés nélküli sertésekel az elvárhatja, mivel a torlódás nem 
elhullás veszélyének figyelembe- itteni mulasztás következménye. 
vételével sorolják be. Az már a U g y a n j s május végéig 712 ezer 
válla!at(?) gondja, hogy a hűs elhe- s e r t é s l v á g l a k s „ a m e n n y i s é | t ö b b 

lyezése, f inanszírozása máig is m | m t f z e z e r T e l h a l a d j a é t i m ü l 
megoldatlan. Ujabb hutotárolokai , 
. " . • . . , , . . ev azonos idoszakanak termelését, keresnek, ami a zoldségszezonban 
nem kis feladat. A feldolgozást ösz- T a v a | y m é 8 k ö r ü l i ü l százezer 
tönző plusz 10 százalékos export- «rtést szállítottak ki más vállalatok a 
támogatás csak akkor válik bevétellé, megyéből, most várhatóan ennek 
ha megtalálják a ma még ismeretlen csak töredékét. A helyi erőfeszítés 
vevőt. Az élőexport egyelőre nem ennek tükrében értékelendő. 
vág egybe a többlet felszámolásának 
vázolt menetével. A júniusra kért 15 T- Sz 1 
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